
 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈４月の生活目標〉 

気持ちのよい あいさつをしよう 

４月号  Ｎｏ．１ 

令和５年４月１０日 

さいたま市立三橋小学校 みはし 

＜お知らせ＞ 

教科書をお配りしましたので、「教科書配布一覧表」をもとに、

すべてそろっているか、乱丁や落丁がないか御確認ください。 

＜欠席連絡・電話での連絡について＞  

  本校では欠席連絡は、欠席連絡フォームでいただいておりま

す。詳しくは本日お配りしたお知らせを御覧ください。学校か

ら保護者の方に返信は行いませんので、御承知おきください。

お子様が学校に登校しておらず、欠席の連絡が届いていない場

合は、学校より電話連絡をいたします。 

また、１６時４５分以降に学校からの着信履歴に気付かれた

場合は、折り返しの電話連絡をしていただく必要はありません。

緊急連絡の必要がある場合は、当日中に学校から再度、御連絡

いたします。 

※「学校安心メール」に返信機能はありません。学校安心メー

ルに返信をしていただいても、学校には届きませんので、御

注意ください。 

＜マスクの着用について（お知らせ）＞  

  令和５年２月１０日付け政府対策本部決定において、４月

１日以降の新学期におけるマスク着用の考え方について、「学

校教育活動の実施に当たっては、マスクの着用を求めないことを

基本とする」とされました。 

 しかしながら、基礎疾患があったり、自宅に高齢者の御家族

がいらっしゃったりするなど、様々な事情により新型コロナウ

イルスの感染にお子様が不安を抱く場合は、引き続きマスクを着用

することも問題ありません。その際、児童の間でマスクの着用の有

無による差別・偏見等がないように御家庭でも御指導ください。 

 三橋小学校でも、新型コロナウイルス感染拡大防止に対して、

換気の確保等、引き続き一定の対策は実施いたしますので、御

理解・御協力をお願いいたします。 

＜特別支援教育就学奨励費について＞  

  これまで特別支援学級に在籍している児童生徒及び通級指導教

室を利用している児童生徒の保護者を対象としていた特別支援教

育就学奨励費の支給が、通常の学級に在籍して学校教育法施行令

２２条の３に規定する障害の程度に該当する児童生徒の保護者も

支給の対象となりました。これは、経済的負担を軽減するために、

その世帯の収入に応じて学校での必要な経費の一部を補助するも

のです。該当すると思われる保護者につきましては、 ４月１４日

（金）までに教頭に御連絡ください。詳細について御案内いたし

ます。 

＜「福祉まるごと相談窓口」について＞  

「福祉まるごと相談窓口」は、各区役所に 

設置された、生活にお困りの方や、福祉のさ 

まざまな課題を抱えた方等の相談を包括的に 

受け止め、相談内容に応じた必要な支援のコ 

ーディネートを行う福祉の総合相談窓口です。  

令和５年度を迎えて 

 校長 梶山
かじやま

 崇
たかし

  

やわらかな春風を頬に感じ、心華やぐ季節となりました。お子様

のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。心よりお祝い申し

上げます。この度、令和５年４月１日人事異動により、濱﨑 泰行

校長の後任として、さいたま市立上里小学校から着任いたしました 

梶山 崇（かじやま たかし）と申します。どうぞよろしくお願い

申し上げます。 

さて、令和５年度は児童数１１５７名、３７クラスでスタートし

ます。年度当初の人事異動で、これまで本校の教育活動の推進に努

めてきました多くの職員が転退職をし、新たな職員が着任いたしま

した。４月３日からさっそく新しい校内組織を編制し、一人 1台の

PC端末のさらなる活用、高学年における一部教科担任制、さいたま

STEAMS 教育の実施等今年度の各種の目標や計画について検討し

てきました。また、本年度も学校教育目標「よく学び、なかよく遊

ぶ、心も体もたくましい三橋の子」を目指し、子ども一人ひとりの

よさを伸ばし、地域から信頼される学校を目指して教職員一丸とな

って取り組みます。まだまだ、新型コロナウイルス感染症の影響は

残ると思われますので、感染防止にも努めながら、教育活動の充実

を図ってまいります。 

余談となりますが、私は３月２８日の午後に本校を訪問しました。

何名かの保護者の方や児童のみなさんから「こんにちは」という気

持ちのよいあいさつをいただき、とてもうれしい気持ちになりまし

た。本校の子どもたちに会うのをとても楽しみにしておりました。

みなさまには今年度も本校の教育活動への御支援御協力をよろしく

お願い申し上げます。 

 

◇学校教育目標 

 

 
◇学校経営の重点 

 

 

◇年間生活目標 

 

 

※今年度も地域の防犯ボランティアさんに進んであいさつのでき

る子どもの育成に努めてまいります。御家庭でも御指導お願い

いたします。 

よく学び、なかよく遊ぶ、心も体もたくましい三橋の子 

  〇よく考える子（知） 

  〇心豊かな子（徳） 

  〇たくましい子（体） 

  〇かかわりを大切にする子（コミュニケーション） 

 

〇授業力の向上と確かな学力の育成 

  〇豊かな心と健やかな体の育成 

  〇安全指導と安心・安全な環境整備 

  〇開かれた学校づくりの推進 

 

 

〇気持ちのよいあいさつをしよう 

〇ろうかは右側を静かに歩こう 

 

 


